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.MÜFETTİŞLERİN GÖREV BEKLENTİt.ERt.

Yard. Doç. Dr. Ş. Şule AÇIKALıN (*)

Alanyazında genellikle yönetimin teftiş hizmetlerinden, tefiiş edilenlerin
müfettişIerden bekledilderi görev ve roller iletişim ya da insan ilişkileri kapsamında
ele alınıp incelenmektedir. Teftiş sürecine ilişkin yönetici ve personel beklentilerinin
açıklanmasına, vurgulanmasına karşın, müfettişIerin kendi işlevlerine, görevlerine
ilişkin beklentileri çogu kez ihmal edilmektedir. Yöneticiler kurumunproblemlerini
algılayış biçimlerine göre, müfettiş görevlerine agırlıkIar ya da öncelikler vermekte-

dir. Kurumun özelliklerine göre parasal işlemlerin, teknik kullanımlarınkontrolu ile
kurallardan .sapmaların belirlenmesi, sorgulanması teftiş hizmetlerinin öncelikli
görevalanları olarak ortaya çıkmaktadır. Buna karşılık müfettişIer, teftiş sırasında
görevlerinin geregi olarak yapmaları gereken işleri, oynamaları gereken rolleri ya da
kurum amaçları yönünden teftişin işlevlerini farklı algılamaktadırlar. Bir bakıma
müfettişIerin, "olanla olması gereken" arasındakiikilemi yaşadıkları SÖylenebilir.

Bu çalışmada, Kredi Yurtlar Genel Müdürlügü (YURTKUR), Türkiye Cumhu-
riyeti Devlet Demiryollan İşletmesi (TCDD), Türkiye Şeker Fabrikalan A.Ş.
(TŞF.(\Ş) de görevli müfettişIerin yaptıkları ve yapmaları gereken işlerin öncelik
sıralamasına ilişkin görüşleri toplanmış; teftişin personeli geliştirme işlevinin uygu-
lamadaki yeri ile bu konuda müfettişIerin beklentileri saptanmıştır. Böylece teftiş,
hizmetlerinden beklenen bir kısım görevlerin'yerine getirilmeyişinin kaynagının sa-
dece müfettiş olmadıgı kanıtlanmayaçalışılmıştır.

Kurum amaçları yönünden müfettişin görevleri, oynaması gereken roller, üst
yönetimin anlayışına paralelolarak degişik biçimlerde tanımlanabilir. Genelde
müfettişlik rolleri,

L.Liderlik

2. Yönetim (personel)

3. Rehbedik

4. Hizmet içi egitim

5. Araştırma

6. Soruşturma

(*) Hacettepe Üniversitesi Ei!itim Fakültesi Öi!retim Üyesi
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olmak üzere altı (6) başlık aitında toplanmaktadır(Taymaz 1982: 3-4 Başar 1987:
26). Bu makalede sonuçları verilen araştırmada,yukarıdaki"müfettiş rollerinin grup-
laması", personelin geliştirilmesi, yetiştirilmesi, (hizmet içi egitim) boyutu ön
plana çıkarılarak kullanılmıştır.

Araştırmada, farklı hizmet alanlarındaçalışan üç kamu kuruluşunun(YURTKUR,
TCDD, TŞFAŞ) müfettişIeri çalışma evreni olarak alınmıştır. Veri toplama aracına
cevapveren 44 TCDD, 24 TŞFAŞ, 16 YURTKUR olmaküzere toplam 84 müfettiş
bu araştırmanınörnekleminioluşturmaktadır.Veri toplamaaracı ile müfettişIere,rol.
lerini kapsayan 6 cümlelik, iki grup iş tanımı verilmiştir. Birinci grup cümlelerle
"halihazırdaki teftişlerde" yönetimin bu rollere verdigi öncelikleri; ikinci grup
cümlelerle de bu roHerin"olması gl(rektigi gibi" önem sırasını işaretlemeleri isten-
miştir. MüfettişIerin, rollerini yansıtancümleIereverdigi sıra derecelerinin(1-6) orta-
laması, grubu~rolleri sıralama derecesi olarak kullanılmıştır.Grupların rolleri sıraya
dizme~eriarasındaki uyum, "Kendall Uyuşum Katsayısı (W)" yöntemi ile hesap-
lanmıştır (SiegeI1978: 252-240). Uyurnun .05 düzeyinde anlamlı olup olmadıgı, (s)
degeri hesaplanaraktest edilmiş; anlamlı çıktıgı durumlar,müfettişlik rollerini sıraya
koymada grupların görüşlerininfarklı olmadıgı, uyum içinde oldukları yönünde yo-,
rumianmıştır. Her müfettiş grubunun belirledigi işlerinin uygulamadaki önem sırası

ile, olması gereken biçime ilişkin sıralamaları arasında fark olup olmadıgı "sıra farkı

korelasyonu" teknigi ile aranmıştır.
.

Müfettiş rollerinin tanımve gruplandırılmalarıbiryandan teftişin işlevlerini diger
yandan müfettişIerinyeterliklerini ya da özelliklerini gündeme getirrİıektedir.çagdaş
yönetimin bir aracı olarak "teftiş"in amacı, örgütün verimliligini artırmaktır. Bu
yaklaşımla tanımlandıgında müfettişin rolü, kurumun amaçlarına ulaşıl~asına
katkıda bulunmak ve ulaşılan düzeyin kesintisiz yükseltilmesi çalışmalarına
katılmaktır denebilir. Kurumun amaçları~adaha üstdüzeyde ulaşması yani kurumun
vepmliligi söz konusu oldugundagündemeörgütünbaşat ögesi "insangücü" ve onun
denetlenmesi. degerlendirilmesi gelmektedir. Personelin daha etkili ve verimli
çalışması i'çin mesleki bilgi, beceri, yeterlikleri kazanması; ruh beden saglıgı
yönünden deng(Xieolması esastır. Müfettiş. bu süreçte önemli roller oynayacak ko-
numdadır. Teftişten beklenen, problem durumun ya da davranışın belirlenerek
degiştirilm~sidir. Degiştirme eyleminin bilinçli ve planlı olması. aynı zamanda
egitim sürecini ve eylemini de tanımlar.Bu nedenle müfetti.şaynı zamandaprofesyo-
nel bir egiticidir. Bu egitici rollerini oynarken; önce kendinden başlayarak; teftiş
ettigi personelin inançlarını, egilimlerini, algılarını, amaçlannı anlayıp onları
tanıyabilmelidir (Aydın 186: 15-19).
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Personelin geliştirilmesi rolünü ön plana çıkaran müfettişin, bu süreçte, teftiş
ettigi kişinin yerine kendini koyması önemli bir gerekliliktir. Bu yolla ona saygı
göstermeyi daha kolay içine sindirebilecektir ve başaracaktır. Egitimde bilgi, beceri
kazandırma, davranış geliştirmeninönemli yöntemlerindenolan güdülerne,eylemini
de içermektedir.-Bu yöntem, teftiş ortamındateftiş edilen personelin başarılı, güçlü,
bilgili yönlerinin ortaya çıkarıimasını, bunların pekiştirilip, ödüllendirilmesini ge-
rektirmektedir.Buna karşılık personelinzayıf ve yetersiz yönlerinin geliştirilmesinde
müfettiş, üç yönlü roloynayabilir. Birincisi kendi bilgi ve becerilerini onunla
paylaşmak. İkincisi personelin kendini yetiştirmesi, geliştirmesi için onu
özendirmek ve güdülernek,üçüncüsü personelin egitim ihtiyacını yÖnetimeiletmek-
tir. .

Egitim bir etkileşim sürecidir. Bu süreçte teftiş edenle edilen, kendileri için çok
yönlü yetiştirme imkanı bulabilirler. Bu imkandan yararlanabilmenin düzeyi,
müfettişin:

. dikkatli, iyi bir dinleyici oluşuna,

. sabırlı, alçakgönüllü ve hoşgörülü davranmasına,

. insancıl yaklaşım göstermesine,

. davranışlarında içten ve dostça olmasına,

. kararlı, planlı ve disiplinli oluşuna baghdır.

Bu özellikleri ile müfettiş, yanlışın yerine-dogruyu; kötünün yerine iyiyi;
çirkinin yerine-güzeli görüp koyabilmeli; gösterip sunabilmeli. Böylece personelin
olaylara bakış açısı ve ilgi alanlarını genişletmeli, kültürlerinizenginleştirmelidir.

Egitici yakl~şım, bireye kişisel yargı ve yorumların empoze edilmesini kapsa-
maz. Korkutmak, küçümsemek, kızmak, sinirlenmek, gittigi kururndabir karabasan
hava yaratma davranışları müfettişin egitici kişiligi ile bagdaşmaz (Wiles 1956:
277).

.

Yu~andan beri, müfettişin personeli yetiştirmesi, hizmet içi egitim yoluyla
geliştirmesi rollerine ilişkin olarak yapılan açıklamalar, aynı zamanda iyi bir
müfettiştenbeklenendüşünceve davranışbiçimlerinide çerçeve olaraktanımlama1ctadır.
Denebilir ki müfettişier, teftiş sürecindeegitim rollerine verdikleri agırlık ölçüsünde
performanslarınıartırmışolacaklardır.Yönetimdenbeklenen, müfettişIeriniş tanımları
ile bı)şarılarının degerlendirilmesinde egiticilik rollerini ön plana çıkaracak
düzenlemeleri yap~aktır. Bunun koşutuise, müfettişIerinegiticilik rollerini "öncelikli"
olarak algılamaları,bu alana ilişkinyeterliklerinitanımaları,tamamlamalarıdır.
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L§ Tanımları YURTKUR TCDD ŞFAŞ Top. F p2

ı. Soruşturmaları zamanında tam

olarak bitirmek 3 5 5.5 30.25

2. Teftişin kurumun verimliliğini

artırıp' artırmadığını araştırmak 2 2 5 5.5 30.25

3. Kurumun yapı ve işleyişini iz-

leyin tanıtmak 3 2 4 9 1.5 2.25

4. Teftiş sırasında 'aksayan

yönlerden çok başarılı yönleri

vurgulamak 5 5 3 13 -2.5 6.25

5. Teftiş edilen personelin eğitim'

ihtiyaçlarını dairesine iletmek 4 4 6 14 -3.5 12.25

6. Personelin özel sorunları ile il-

gilenmek 6 6 5 17 -6.5 42.25

Toplam = 63 123.50

toplam ortalaması 63:6 = 10.5

12 x Top F2 12 x 123.5 1482

W - = 0.78 s = 3 (6-1) 0.78 = 11.70

k2.N(N2-1) 9.6 (36-1) 1890

AraştırmaDm Bulguları

Uygulamadaı yönetimin müfettişIerinişlerine verdigi öncelikler, Çizelge l'de ve-
rilmiştir.

ÇtZELGE 1

'UYGULAMADA MÜFETTtŞLERtN tŞLERtNtN ÖNCELİK SıRASı

Kyum i UJL!l ii rı: _ On so1:1i k _ S 1nu

MüfettişIerin tabloya aktarılan sıralama degerleri üzerinde yapılan istatistik
işlemleri sonunda; farklı kurumlardakimüfettişIerinuygulamada müfettişten bekle-
nengörevleri sıralamadabirbirleri ile uyum içinde oldukları gözlenmiştir. Bu amaçla
Çizelge l'deki verilerle yapılan Kendall testi sonucundabulunan W degerinden (s)
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ÇtZELGE 2

MÜFETTtŞLERtN tŞLERtNtN
ÖNCELtKLERtNt DERECELENDtRMELERt

KY! Dm 1 il r il _ Q Q r ~_ ~il$cç 1 i"
_ S! rJ!! 1

if "Tanımlan YURTKUR TCDD ŞFAŞ Top. F p2

ı. Soruşturmaları zamanında tam

olarak bitirmek 5 5 5 15 4.5 20.25

2. Teftişin kurumun verimliliğini
artırıp artırmadığını araştırmak 2 1 4 6.5 42.25

3. Kurumun yapı ve işleyişini iz-
leyin tanıtmak 6 4 4 14 -3.5 12.25

4. Teftiş sırasında ..aksayan

yönlerden çok başarılı yönleri

vurgulamak 2 2 5 5.5 30.25

3 3 3 9 1.5 2.25

4 6 6 16 -5.5 30.25

Toplam =63 137.50

toplam ortalaması 63:6 = 10.5

degeri hesaplanmış (11.70); ve 0.05 düzeyinde anlamlı oldugu tesbit edilmiştir (sd 5
için p =11.07).

Bu bulgu ister mal, isterhizmet, isterse egitime destek hizmetleri üreten kurum-
lar olsun; yönetimlerin müettişlerdenistedikleri görevlerin öncelikleri genelde farklı
degildir. Bütün kurumlar soruşturmaların zamanında, eksiksiz tamamlanmasına
öncelik vermektedirler. Buna karşılık müfettişierinegitim rolleri her kururndaikinci
yan (% 50) dilimde yer almaktadır.

5. Teftiş edilen personelin eğitim
ihtiyaçlarını dairesine iletmek

6. Personelin özel sorunları ile il-
gilenmek

12 x Top F2 12 x 137.5 1650

W = = - =0.87s =3 (6-1) 0.87 = 13.090

k2.N(N2-1) 9.6 (36-1) 1890
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Çizelge 2 deki veriler iki boyutta yorumlanabilir. Birincisi bütün kurumlarda
müfettişler soruşturmacırollerindenbıkmış gibi gözükmektedirler.Oynamaları bek-
lenen roller içinde bunu en son sıralarda görmektedirler. Buna karşılık personelin
mesleki bilgi ve becerilerini geliştirmelerinekatkıda bulunmakrollerini ilk sıralarda
görmek istemektedirler. Müfettişler kurumunsorunlarınınçözümünde en radikal yol
olan personelin geliştirilmesindeki rollerini benimsemiş ve buna istekli
görünmektedirler.Müfettişler farklı kurumlardaçalışıyor olsalar bile, oynamaları ge-
reken rolleri sıralamaları biribirinden ilişkisiz degildir. Bu yargıya yapılan Kendall
Uyuşum testi sonunda yüksek bir uyuşum degeri (W = 0.87) bulunması ile

ulaşılmıştır. Bu degerden hareketle hesaplanan s = 13.09'nin tablo degeri 1L07'den
büyüktür. Müfettiş gruplarının görevlerini olması gereken şekilde dizerken tesadüfle
açıklanamayacak, kadar anlamlı bir uyuşum içinde oldukları anlaşılmaktadır. Teftiş

hizmetlerinde egitim rollerine öncelik verilmesi müfettişierin ortak istedigidir, dene-

bilir.

MüfettişIerin kendi kUrumlarındaişlere verilen öncelikleri sıralamaları ile, kendi-
lerinin öngördügü sıralamalararasındailişki olup olmadıgı da sıralama farkı korelas-
yonu ile arandı. (Akhun 1988: 11). (r) degerleri YURTKUR için r =25, TCDD! r =45,

TŞFAŞ r =- 54 bulunmuştur. Bu sonuçlar, kurumlarda müfettişIerden beklenen
görevlerin önceligi ile müfettişIerinbekledikleri rollerin öncelik sıralaması arasında
önemli farklılıklarınoldugunukanıtlanmaktadır.

Sonuç ve Öneriler

Biri dogrudan mal (TŞFAŞ), digeri yük ve yolcu taşıma hizmeti ü~ten (TCDD),
bir digeri yüksek ögretim ögrencilerine barınma,beslenme, saglık ve boş zaman hiz-
metleri saglayan üç farklı kururndateftiş grubu üyelerinin farklı kururndateftiş grubu
üyelerinin farklı kaynaklardan gelmeleri dogaldır. Ayrıca bu kurumlarınkültürleri
amaçları, kuruluş tarihleride birbirlerindenfarklıdır. Bütün bunlarakarşınbu kurum-
larda yönetimlerin ortak özelligi, müfettiş rollerinin başında soruşturmayı algılamış
olmalarıdır. Yönetim, uygulamada müfettişlerih egiticilik rollerini son sıralarda
görmektedi~. Bu teftiş grubunun dogrudan baglı oldugu üst yönetimin personelin
yetiştirilmesi konusundaki tutumununbiryansımasıdır. Bu sonuç, araştırmacının
"üst yöneticilerinin hizmet içi egitime ilişkin tutumları

ii çalışmasının sonuçlarını

desteklemektedir (Açıkalın 1991). Üst yöneticiler teftiş gibi bir yönetsel aracı hizmet
içi egitim amacı ile öncelikli biçimde kullanmamaktadırlar.

Müfettişier, çagdaş denetimde egitimin radik3ı işlevinin bilincine ulaşmışlardır.
Teftişlerinde bu rollerini öncelikli bir konuma getirmeye hazır ve isteklidirler. Ku-
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rumIarın verimliligini artırmada teftişi daha etkin kon~ma getirmek isteyen
yöneticilerin varolan bu potansiyeli degerlendirme fırsatlan vardır. Bu amaçla üst
yöneticiler, denetleme sistemlerini yeniden önceliklerinegöre sıraya dizmelidir.
MüfettişIer, istekli olduklan egitici rolleri için hazırlanmalı; insan ilişkileri, ögretim
yöntem becerileri ile donatılmalı ve bu yönleri sürekli geliştirilmelidir. Kurum içi
soruşturmaişlemlerinin zaman içinde teftiş grubudışındabaşka birimlereaktanlması
düşünülmelidir.
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